
<?&
G)CZC?
"2^

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 111/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN PRODOTTO AGGIUNTIVO AL
SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA A FAVORE DI UNIONCAMERE DEL
VENETO E DELLE CAMERE DI COMMERCIO DEL VENETO - ADDENDUM.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG B296DD0325

•

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che nell'ambito delle funzioni di coordinamento del Sistema camerale veneto e
di sviluppo delle funzioni associate in capo ad Unioncamere del Veneto, è stato
avviato nel 2021 un servizio di rassegna stampa regionale e provinciale in
favore di Unioncamere e delle Camere di commercio del Veneto;

che in seguito alla scadenza contrattuale del precedente fornitore, avendo
deciso le Camere ed Unioncamere di proseguire per il prossimo triennio con un
servizio comune di rassegna stampa, è stato individuato un nuovo fornitore,
Mimesi Sri, Centro Direzionale Milanofìori - Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago
(MI);

che tale fornitore è stato incaricato per la durata di tré anni attraverso una
trattativa diretta in Mepa, con determinazione n. 74 del 29 maggio 2024 del
Direttore operativo;

che nel corso della messa a punto del servizio di rassegna stampa conferito a
Mimesi srl, è emersa l'esigenza di ampliare e dettagliare il monitoraggio e la
rilevazione di notizie socio-economiche locali, selezionate in particolare dai
quotidiani provinciali, strutturate nei relativi sotto capitoli per ambito camerale
di competenza;

che per rendere più esaustivo il servizio, il fornitore ha stimato un aumento
significativo dei ritagli relativamente ai quotidiani locali, che comporta un
conguaglio di costi, per il quale è stato contrattato con il fornitore l'importo di
600 euro, oltre Iva, per area provinciale, per complessivi 3.000 euro, oltre Iva,
all'anno, corrispondenti ad euro 9.000, oltre Iva, nel triennio contrattuale;

che tale integrazione è stata ritenuta necessaria ed approvata dal Comitato
Segretari Generali dello scorso 15 luglio e la struttura definitiva del servizio
quotidiano sarà quindi la seguente:

- UNIONCAMERE VENETO (tutte le citazioni stampa e web)
- CCIAA COMMERCIO PADOVA (tutte le citazioni stampa e web)
- SCENARIO PADOVA (selezione di articoli stampa su temi politici ed economici
del territorio padovano)



•

- CCIAA COMMERCIO TREVISO-BELLUNO (tutte le citazioni stampa e web)
- SCENARIO TREVISO-BELLUNO (selezione di articoli stampa su temi politici ed
economici del territorio trevigiano-bellunese)
- CCIAA VENEZIA-ROVIGO (tutte le citazioni stampa e web)
- SCENARIO VENEZIA-ROVIGO (selezione di articoli stampa su temi politici ed
economici del territorio veneziano-rodigino)
- CCIAA VERONA (tutte le citazioni stampa e web)
- SCENARIO VERONA (selezione di articoli stampa su temi politici ed economici
del territorio veronese)
- CCIAA VIGENZA (tutte le citazioni stampa e web)
- SCENARIO VIGENZA (selezione di articoli stampa su temi politici ed economici
del territorio vicentino)
- SCENARIO SISTEMA CAMERALE NAZIONALE
- SCENARIO ECONOMIA NAZIONALE
- SCENARIO ECONOMIA VENETO
- SCENARIO POLITICA VENETO

che rispetto all'incarico già aggiudicato da Unioncamere del Veneto a Mimesi srl
e tuttora in essere nell'ambito del servizio di rassegna stampa, non è rilevabìle
una violazione del principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, in
quanta i due incarichi si situano in due diverse fasce di valore economico, in
riferimento all'art. 4 del Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina
degli affìdamenti diretti e programmazione di lavori, servizi e forniture.

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affìdamento dei contratti di lavori, sen/izi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servìzi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che w Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che "le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti
pubblici (...)'i,



•

che alla luce delle premesse, è stata awiata in data 25 luglio 2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4545710 con la società Mimesi Sri, Centro Direzionale
Milanofìori - Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago (MI), P.IVA 02161300344 per un
importo massimo di euro 9.000 oltre iva;

che in data 30 luglio 2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 9.000
oltre iva, per il periodo dal 25 luglio 2024 al 30 giugno 2027, che si ritiene adeguata
e conforme alle esigenze dell'Ente;

VISTI
la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata da Mimesi spa, con cui
l'operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di
esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del
D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 del servizio aggiuntivo descritto nelle premesse come addendum
al servizio di rassegna stampa in favore di Unioncamere Veneto e delle Camere
di commercio del Veneto per la durata di anni 3, alla società Mimesi Spa, Centro
Direzionale Milanofìori - Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago (MI), P.IVA
02161300344, al prezzo complessivo di euro 9.000 IVA esclusa, ed ogni altro
onere incluso per il triennio: CIG B296DD0325

- di concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;

di imputare tali spese sul capitolo di bilancio B2.1.1 "Iniziative di
promozione/attività istituzionali".

Venezia, lì 1° agosto 2024

Il/SEGRETARIO GENERALE
(ntina MiQntesarchioVal

/NG


